
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 4 dicembre 2025, n. 1684 
LR 4/2016. DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025 . Assegnazione 
finanziamenti per il sostegno alle attività a favore delle donne vittime di violenza svolte dai 
Centri antiviolenza e dalle Case rifugio esistenti sul territorio regionale. Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025: accertamento ed impegni su capitoli vari per la somma 
complessiva di euro 1.393.166,00. 
 

 

ATTO DD 1684/A2202B/2025 DEL 04/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  LR 4/2016. DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025 . 

Assegnazione finanziamenti per il sostegno alle attività a favore delle donne vittime 
di violenza svolte dai Centri antiviolenza e dalle Case rifugio esistenti sul territorio 
regionale. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025: accertamento 
ed impegni su capitoli vari per la somma complessiva di euro 1.393.166,00. 
 

Visti: 
 
la Legge 27 giugno 2013 n. 77 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio d’Europa 
sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica, 
fatta a Istanbul l’11 maggio 2011”; 
 
la Legge 15 ottobre 2013, n. 119, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”, che 
individua, tra gli obiettivi di cui all’art. 5, comma 2, “d) potenziare le forme di assistenza e di 
sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle 
donne vittime di violenza”; 
 
l’Intesa CU n. 146 del 14 settembre 2022, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di 
Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle 
Case Rifugio; 
 
l’Intesa CU n.15 del 25 gennaio 2024 di modifica all’art. 15 (Norma transitoria) dell’intesa Rep. 
Atti n. 146/CU del 14 settembre 2022, che proroga di ulteriori 18 mesi il termine per l’adeguamento 
ai requisiti minimi dei centri Antiviolenza e delle case rifugio previsti nell’intesa del 14 settembre 
2022, Rep. atti n. 146/CU; 



 

 
l’Intesa CU n. 129 del 10 settembre 2025, che ha prorogato di ulteriori 12 mesi il termine per 
addivenire alla revisione dei requisiti minimi dei centri Antiviolenza e delle case rifugio previsti 
dall’intesa del 14 settembre 2022, Rep. atti n. 146/CU sui requisiti minimi dei centri antiviolenza e 
delle case rifugio.  
 
la Legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4.” Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli”; 
 
il Regolamento attuativo dell’art 25 della suddetta legge di cui al Decreto della Presidente della 
Giunta Regionale 7 novembre 2016 n.10/R recante: “Disposizioni attuative della legge regionale 24 
febbraio 2016, n. 4 (interventi di prevenzione e contrasto alla violenza di genere e per il sostegno 
alle donne vittime di violenza ed ai loro figli)”, come modificato con DPGR n. 2/R del 18.6.2020; 
 
la DGR n. 8- 4622 del 6 febbraio 2017 disciplinante le modalità di accesso all’Albo regionale dei 
Centri antiviolenza e delle Case rifugio, istituito con LR 4/2016, art. 8; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 novembre 2024 “ 
Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» - 
Annualità 2024”, con cui sono stati approvati i criteri per l’assegnazione alle Regioni dei fondi per 
il sostegno ai Centri Antiviolenza ed alle Case Rifugio pubblici e privati esistenti in ogni Regione. 
 
 
Preso atto che l’importo assegnato alla Regione Piemonte per le finalità sopra richiamate ammonta 
a € 1.908.444,00. 
 
 
Dato atto che, al fine di accedere ai fondi di cui al DPCM sopra richiamato, la Regione Piemonte ha 
presentato, in data 14.5.2025, una scheda programmatica recante le indicazioni di utilizzo dei fondi 
di cui trattasi, previa concertazione con il tavolo dei Centri Antiviolenza e delle Case rifugio, 
all’interno del tavolo di coordinamento del 4 aprile 2025, scheda approvata dal Dipartimento Pari 
Opportunità, come da nota prot. n. 3898 del 4.6.2025, agli atti del Settore competente della 
Direzione Welfare, ed ha ricevuto in data 16.6.2025, con quietanza n. 21256, il versamento delle 
risorse spettanti, di importo pari a € 1.908.444,00.  
 
Vista la D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025 con la quale: 
- sono stati approvati i criteri per l’accesso ai finanziamenti per interventi a favore delle donne 
vittime di violenza svolti dai Centri Antiviolenza e dalle Case Rifugio; 
- sono stati destinati complessivi € 1.393.166,00 al sostegno dei Centri antiviolenza e Case rifugio 
iscritti all’Albo regionale, così suddivisi: 
 
• € 766.232,00 destinati al sostegno e potenziamento delle attività dei Centri Antiviolenza,  
• € 626.934,00 destinati al sostegno delle Case Rifugio autorizzate al funzionamento sul territorio 

regionale. 
 
Rilevato che la D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025 conferisce mandato alla Dirigente competente della 
Direzione Welfare di provvedere agli adempimenti necessari alla realizzazione delle attività oggetto 
della deliberazione di cui sopra mediante specifiche Determinazioni di accertamento ed impegno 
dei fondi statali effettivamente incassati. 
 
Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 1300 del 26.9.2025, sono state approvate le 



 

modalità di presentazione delle istanze e di assegnazione dei finanziamenti finalizzati alla 
realizzazione di interventi nell’ambito delle attività svolte dai Centri Antiviolenza e dalle Case 
Rifugio esistenti. 
 
Preso atto che in risposta all’Avviso sono pervenute entro la scadenza delle ore 12 del 30.10.2025 n. 
33 istanze ammissibili, per le quali è stata svolta istruttoria della documentazione pervenuta. 
 
Preso atto inoltre che è pervenuta un’ulteriore istanza di finanziamento per Centri antiviolenza 
inviata oltre la scadenza prevista, e che per la stessa si procederà con separata determinazione, 
specificando la motivazione della non ammissibilità. 
 
Effettuato il riparto delle risorse assegnate secondo i criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 
22.9.2025 e di seguito richiamati: 
 
• ai Centri Antiviolenza assegnazione della somma complessiva di € 766.232,00 sulla base dei 

seguenti criteri: 
 
60 % da suddividere in quota uguale per ciascun Centro; 
40 % da suddividere in base alle donne in carico ai centri Antiviolenza nell’anno 2024; 
 
• alle Case rifugio assegnazione della somma complessiva di € 626.934,00 sulla base dei seguenti 

criteri: 
 
60 % da suddividere in quota proporzionale al numero dei posti letto delle case stesse, come 
risultante dal provvedimento autorizzativo rilasciato dalla ASL competente per territorio o dalla 
Città di Torino, in base a quanto previsto dalla LR1/2004 e s.m.i.; 
40 % da suddividere in base ad un coefficiente determinato dal numero di donne ospitate nel corso 
dell’anno 2024 in relazione alla durata dell’accoglienza di ciascuna; per ciascuna donna ospite 
occorrerà calcolare il periodo di accoglienza determinato in numero di mesi; si potrà conteggiare la 
mensilità per periodi superiori ai 15 giorni.  
 
Visto che i trasferimenti statali sopraccitati, sono stati oggetto con la DGR n. 36-1883/XII del 
24.11.2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Risorse vincolate di competenza di varie 
Direzioni Regionali (Trentasettesima variazione)" di puntuale allocazione con variazioni 
compensative nell’ esercizio 2025 tra i capitoli appartenenti al medesimo macro aggregato in 
seguito all’espletamento delle attività istruttorie previste dai singoli bandi ed alla verifica della 
natura giuridica dei beneficiari ammessi a finanziamento. 
 
 
Verificati, alla data odierna, gli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, sui capitoli statali 153104 (Amministrazioni locali) – 186533 
(Istituzioni sociali private) e 177761 (altre imprese). 
 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere a: 
 
- accertare l’importo di € 1.393.166,00 sul capitolo d’entrata 24105 del bilancio finanziario - 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, quota parte del provvisorio d’entrata del 16.6.2025, 
quietanza n. 21256, corrisposto dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (cod. versante 84574), sulla base del D.P.C.M. del 28.11.2024, ai sensi della 
L.119/2013 per Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti; 



 

 
- demandare a successivo provvedimento la regolarizzazione del provvisorio d’entrata del 
16.6.2025, quietanza n. 21256, fino a concorrenza di importo complessivo pari a € 1.908.444,00; 
 
- impegnare l’importo di € 1.393.166,00 su capitoli di spesa statali sotto indicati del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, a favore di Amministrazioni locali, Istituzioni 
sociali private e altre Imprese, secondo la seguente articolazione: 
esercizio 2025 - € 1.393.166,00: 
cap. 153104 € 412.897,09 a favore di Amministrazioni locali 
cap. 186533 € 634.521,80 a favore di Istituzioni sociali private 
cap. 177761 € 345.747,11 a favore di altre Imprese 
 
- assegnare contributi complessivi di € 1.393.166,00 annualità 2025 per la realizzazione delle 
attività dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio esistenti a favore dei Soggetti specificati 
nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
- liquidare gli importi assegnati ai beneficiari, specificati nell’Allegato 1, quale contributo 
complessivo assegnato in favore di Enti pubblici, di Istituzioni sociali private e altre Imprese, ad 
avvenuta approvazione della presente determinazione; a seguito di presentazione e verifica delle 
rendicontazioni a cura del Settore competente, che attestino le spese sostenute e gli interventi 
realizzati, sarà richiesta la restituzione di quote eventualmente non utilizzate rispetto al 
finanziamento assegnato ed erogato con il presente provvedimento; ad avvenuta conclusione delle 
attività oggetto del finanziamento, al fine della presentazione delle rendicontazioni da parte dei 
soggetti beneficiari entro il 13 novembre 2026, dovrà essere prodotta la seguente documentazione, 
predisposta sulla base di appositi schemi regionali: 
 
• consuntivo finanziario delle spese sostenute con pagamenti tracciabili (esempi: prova cartacea 
della transazione/pagamento con ricevuta bancomat, estratto conto, copia bollettino postale, MAV) 
per la realizzazione degli interventi, nel periodo di riferimento: dal 2.10.2025 (data di pubblicazione 
del bando sul B.U. n. 40) al 31.10.2026, 
• relazione attestante gli interventi realizzati." 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro € 1.393.166,00 sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 e 2026 sui capitoli statali 153104, 186533, 
177761.  
 
Dato atto che: 
- il presente accertamento non è già stato richiesto con precedenti provvedimenti;  
- sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti).  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 



 

2024,  
 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la L.119/2013; 

• la L.R. n. 4/2016; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• l'Intesa CU n. 146 del 14 settembre 2022; 

• l'Intesa CU n.15 del 25 gennaio 2024; 

• l'Intesa CU n. 129 del 10 settembre 2025; 

• il D.P.C.M. 28.11.2024; 

• la D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025; 

• la D.D. 1300 del 26.9.2025; 



 

• la DGR n. 36-1883/XII del 24.11.2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Trentasettesima 
variazione)".; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate, per la realizzazione delle 
attività dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio esistenti ai fini dell’assegnazione complessiva di 
€ 1.393.166,00, annualità 2025, derivanti da fondi statali, di cui all’Allegato 1, quale parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione, ai sensi della D.G.R. n. 5-1571 del 
22.9.2025 e della D.D. n. 1300 del 26.9.2024; 
 
- di accertare l’importo di € 1.393.166,00 sul capitolo d’entrata 24105 del bilancio finanziario - 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, quota parte del provvisorio d’entrata del 16.6.2025, 
quietanza n. 21256, corrisposto dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (cod. versante 84574), sulla base del D.P.C.M. del 28.11.2024, ai sensi della 
L.119/2013 per Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti; 
 
- di demandare a successivo provvedimento la regolarizzazione del provvisorio d’entrata del 
16.6.2025, quietanza n. 21256, fino a concorrenza di importo complessivo pari a € 1.908.444,00 ; 
 
- di impegnare l’importo di € 1.393.166,00 su capitoli di spesa statali sotto indicati del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, a favore di Amministrazioni locali, Istituzioni 
sociali private e altre Imprese, secondo la seguente articolazione: 
esercizio 2025 - € 1.393.166,00: 
cap. 153104 € 412.897,09 a favore di Amministrazioni locali 
cap. 186533 € 634.521,80 a favore di Istituzioni sociali private 
cap. 177761 € 345.747,11 a favore di altre Imprese 
 
la transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di assegnare contributi complessivi di € 1.393.166,00 annualità 2025 per la realizzazione delle 
attività dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio esistenti a favore dei Soggetti specificati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
- di liquidare gli importi assegnati ai suddetti beneficiari, specificati nell’Allegato 1, quale 
contributo complessivo assegnato in favore di Enti pubblici, di Istituzioni sociali private e altre 
Imprese, ad avvenuta approvazione della presente determinazione; a seguito di presentazione e 
verifica delle rendicontazioni a cura del Settore competente, che attestino le spese sostenute e gli 
interventi realizzati, sarà richiesta la restituzione di quote eventualmente non utilizzate rispetto al 
finanziamento assegnato ed erogato con il presente provvedimento; ad avvenuta conclusione delle 
attività oggetto del finanziamento, al fine della presentazione delle rendicontazioni da parte dei 
soggetti beneficiari entro il 13 novembre 2026, dovrà essere prodotta la seguente documentazione, 
predisposta sulla base di appositi schemi regionali: 
• consuntivo finanziario delle spese sostenute con pagamenti tracciabili (esempi: prova cartacea 
della transazione/pagamento con ricevuta bancomat, estratto conto, copia bollettino postale, MAV) 
per la realizzazione degli interventi, nel periodo di riferimento: dal 2.10.2025 (data di pubblicazione 
del bando sul B.U. n. 40) al 31.10.2026, 
• relazione attestante gli interventi realizzati." 



 

 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, e dell’art. 27 del D.Lgs. 
33/2013, secondo quanto previsto nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
  
Dati Amministrazione trasparente: 
Beneficiari: vedi allegato 2 
Importo complessivo dell’atto: € 1.393.166,00 
Importi a favore del beneficiari: vedi allegato 2 
Norma o titolo a base dell’attribuzione: DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-1571 del 
22.9.2025 
Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente del Settore A2202B Antonella Caprioglio, 
Modalità di individuazione Beneficiario: Riparto dei finanziamenti agli Ambiti Territoriali Sociali 
secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



 Ente titolare del Centro antiviolenza/ Casa rifugio

Ambito 

provinciale di 

riferimento

COD 

BENEFICIARIO

Numero 

Centri 

antiviolenza   

gestiti

Numero donne 

in  carico nel 

2024

QUOTA STATALE 

UGUALE PER 

CIASCUN CENTRO                   

60% DEL  

FINANZIAMENTO

QUOTA SPETTANTE IN BASE 

AL NUMERO DI DONNE 

OVER 14 ANNI  SEGUITE 

NELL ‘ANNO PRECEDENTE 

(2024)     40% 

FINANZIAMENTO

 TOTALE 

CONTRIBUTO  

ASSEGNATO A 

CIASCUN TITOLARE 

DI CENTEO 

ANTIVIOLENZA (fondo 

statale)

Cap. 153104 

Numero case 

rifugio

Numero posti 

letto

Coefficiente di 

accoglienza (n. 

donne/periodo 

di accoglienza) 

2024

QUOTA STATALE IN 

BASE AI N. POSTI LETTO  

-                 60% DEL  

FINANZIAMENTO

QUOTA STATALE 

SPETTANTE IN BASE AL 

COEFFIC. ACC.  NELL 

‘ANNO PRECEDENTE 

(2023)     40% 

FINANZIAMENTO

 TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO A CIASCUN  

TITOLARE DI CASA 

RIFUGIO (fondo statale)                     

Cap. 153104 

TOTALE 
CONTRIBUTO 

CITTA’ DI TORINO TO

30322
1 313 22.987,00€          24.200,81€                   47.187,81€          1 10 0 35.824,76€               -€                             35.824,76€                 83.012,57€             

CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL CUNEESE CN

97708
1 279 22.987,00€          21.571,96€                   44.558,96€          44.558,96€             

COMUNE DI BRA- GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI

AMBITO DI BRA
CN

1647
1 106 22.987,00€          8.195,80€                     31.182,80€          31.182,80€             

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI BIELLESE ORIENTALE-  

C.I.S.S.A.B.O.
BI

16547
1 91 22.987,00€          7.036,02€                     30.023,02€          30.023,02€             

COMUNE DI NOVARA NO

9363
1 196 22.987,00€          15.154,50€                   38.141,50€          38.141,50€             

CISAS  di SANTHIA’ VC

30238
1 70 22.987,00€          5.412,32€                     28.399,32€          28.399,32€             

COMUNE DI VERCELLI VC

10021
1 57 22.987,00€          4.407,18€                     27.394,18€          27.394,18€             

CISS OSSOLA VB

262044
1 180 22.987,00€          13.917,40€                   36.904,40€          1 8 2 28.659,81€               1.001,09€                 29.660,90€                 66.565,30€             

I.P.A.B. CASA BENEFICA TO

82765
1 7 77 25.077,33€               38.542,11€               63.619,44€                 63.619,44€             

TOTALE  ENTI PUBBLICI 8 1292 183.896,00€        99.895,99€                   283.791,99€        3 25 79 89.561,90€               39.543,20€               129.105,10€               412.897,09€           

 Ente titolare del Centro antiviolenza/ Casa rifugio

Ambito 

provinciale di 

riferimento

COD 

BENEFICIARIO

Numero 

Centri 

antiviolenza   

gestiti

Numero donne 

in  carico nel 

2024

QUOTA STATALE 

UGUALE PER 

CIASCUN CENTRO                   

60% DEL  

FINANZIAMENTO

QUOTA SPETTANTE IN BASE 

AL NUMERO DI DONNE 

OVER 14 ANNI  SEGUITE 

NELL ‘ANNO PRECEDENTE 

(2024)     40% 

FINANZIAMENTO

 TOTALE 

CONTRIBUTO  

ASSEGNATO A 

CIASCUN TITOLARE 

DI CENTEO 

ANTIVIOLENZA (fondo 

statale)

Cap. 186533 

Numero case 

rifugio

Numero posti 

letto

Coefficiente di 

accoglienza (n. 

donne/periodo 

di accoglienza) 

2024

QUOTA STATALE IN 

BASE AI N. POSTI LETTO  

-                 60% DEL  

FINANZIAMENTO

QUOTA STATALE 

SPETTANTE IN BASE AL 

COEFFIC. ACC.  NELL 

‘ANNO PRECEDENTE 

(2023)     40% 

FINANZIAMENTO

 TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO A CIASCUN  

TITOLARE DI CASA 

RIFUGIO (fondo statale)                     

Cap. 186533 

TOTALE 
CONTRIBUTO 

ASSOCIAZIONE PUNTO A CAPO TO

297901
1 134 22.987,00€          10.360,73€                   33.347,73€          33.347,73€             

ASSOCIAZIONE UNIONE DONNE 3° MILLENNIO TO

298069
1 60 22.987,00€          4.639,13€                     27.626,13€          27.626,13€             

CENTRI ANTIVIOLENZA E.M.M.A. ONLUS TO

351597
1 483 22.987,00€          37.345,01€                   60.332,01€          2 18 107 64.484,57€               53.558,52€               118.043,09€               178.375,10€           

ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO ROSA 
PIEMONTE DI TORINO

TO

37482
1 899 22.987,00€          69.509,66€                   92.496,66€          92.496,66€             

ARCI VALLE SUSA PINEROLO TO

55683
1 243 22.987,00€          18.788,49€                   41.775,49€          41.775,49€             

ASSOCIAZIONE FUTURO DONNA CN

345954
1 89 22.987,00€          6.881,38€                     29.868,38€          29.868,38€             

ME.DEA ONLUS AL

298066
2 290 45.974,00€          22.422,47€                   68.396,47€          2 13 56 46.572,19€               28.030,63€               74.602,82€                 142.999,29€           

Allegato n 1 - Riparto e assegnazione finanziamenti Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti -DGR n.5-1571 del 22.9.2025

CENTRI ANTIVIOLENZA CASE RIFUGIO

TOTALE 

CONTRIBUTO 

FONDO STATALE

CAV e Case rifugio

Cap. 153104

CENTRI ANTIVIOLENZA CASE RIFUGIO

TOTALE 

CONTRIBUTO 

FONDO STATALE

CAV e Case rifugio

Cap. 186533

Pagina 1



 Ente titolare del Centro antiviolenza/ Casa rifugio

Ambito 

provinciale di 

riferimento

COD 

BENEFICIARIO

Numero 

Centri 

antiviolenza   

gestiti

Numero donne 

in  carico nel 

2024

QUOTA STATALE 

UGUALE PER 

CIASCUN CENTRO                   

60% DEL  

FINANZIAMENTO

QUOTA SPETTANTE IN BASE 

AL NUMERO DI DONNE 

OVER 14 ANNI  SEGUITE 

NELL ‘ANNO PRECEDENTE 

(2024)     40% 

FINANZIAMENTO

 TOTALE 

CONTRIBUTO  

ASSEGNATO A 

CIASCUN TITOLARE 

DI CENTEO 

ANTIVIOLENZA (fondo 

statale)

Cap. 186533 

Numero case 

rifugio

Numero posti 

letto

Coefficiente di 

accoglienza (n. 

donne/periodo 

di accoglienza) 

2024

QUOTA STATALE IN 

BASE AI N. POSTI LETTO  

-                 60% DEL  

FINANZIAMENTO

QUOTA STATALE 

SPETTANTE IN BASE AL 

COEFFIC. ACC.  NELL 

‘ANNO PRECEDENTE 

(2023)     40% 

FINANZIAMENTO

 TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO A CIASCUN  

TITOLARE DI CASA 

RIFUGIO (fondo statale)                     

Cap. 186533 

TOTALE 
CONTRIBUTO 

CENTRI ANTIVIOLENZA CASE RIFUGIO

TOTALE 

CONTRIBUTO 

FONDO STATALE

CAV e Case rifugio

Cap. 186533

CROCE ROSSA ITALIANA- COMITATO DI ASTI AT

345952
1 75 22.987,00€          5.798,92€                     28.785,92€          1 4 14 14.329,90€               7.007,66€                 21.337,56€                 50.123,48€             

SVOLTA DONNA TO

379300
1 193 22.987,00€          14.922,54€                   37.909,54€          37.909,54€             

TOTALE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 10 2466 229.870,00€        190.668,33€                 420.538,33€        5 35 177 125.386,66€             88.596,81€               213.983,47€               634.521,80€           

 Ente titolare del Centro antiviolenza/ Casa rifugio

Ambito 

provinciale di 

riferimento

COD 

BENEFICIARIO

Numero 

Centri 

antiviolenza   

gestiti

Numero donne 

in  carico nel 

2024

QUOTA STATALE 

UGUALE PER 

CIASCUN CENTRO                   

60% DEL  

FINANZIAMENTO

QUOTA SPETTANTE IN BASE 

AL NUMERO DI DONNE 

OVER 14 ANNI  SEGUITE 

NELL ‘ANNO PRECEDENTE 

(2024)     40% 

FINANZIAMENTO

 TOTALE 

CONTRIBUTO  

ASSEGNATO A 

CIASCUN TITOLARE 

DI CENTEO 

ANTIVIOLENZA (fondo 

statale)

Cap. 177761 

Numero case 

rifugio

Numero posti 

letto

Coefficiente di 

accoglienza (n. 

donne/periodo 

di accoglienza) 

2024

QUOTA STATALE IN 

BASE AI N. POSTI LETTO  

-                 60% DEL  

FINANZIAMENTO

QUOTA STATALE 

SPETTANTE IN BASE AL 

COEFFIC. ACC.  NELL 

‘ANNO PRECEDENTE 

(2023)     40% 

FINANZIAMENTO

 TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO A CIASCUN  

TITOLARE DI CASA 

RIFUGIO (fondo statale)                     

Cap. 177761 

TOTALE 
CONTRIBUTO 

COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI TO

91864
1 112 22.987,00€          8.659,71€                     31.646,71€          1 10 99 35.824,76€               49.554,14€               85.378,90€                 117.025,61€           

ANTEO COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS BI

41524
1 12 72 42.989,71€               36.039,38€               79.029,09€                 79.029,09€             

COOPERATIVA SOCIALE FIORDALISO SOC. 
COOP. ONLUS

CN

345960
1 3 12 10.747,45€               6.006,56€                 16.754,01€                 16.754,01€             

COOP. SOC: P.G. FRASSATI s.c.s. onlus TO

12871
1 12 33 42.989,71€               16.518,05€               59.507,76€                 59.507,76€             

IRENE soc. coop. Sociale NO

370516
1 94 22.987,00€          7.267,97€                     30.254,97€          30.254,97€             

Cooperativa Sociale di Assistenza C.S.D.A. TO

351921
1 8 29 28.659,81€               14.515,86€               43.175,67€                 43.175,67€             

TOTALE ALTRE IMPRESE 2 206 € 45.974,00 € 15.927,68 € 61.901,68 5 45 245 € 161.211,44 € 122.633,99 € 283.845,43 € 345.747,11

TOTALI COMPLESSIVI 20 3964 459.740,00€    306.492,00€            766.232,00€    13 105 501 376.160,00€        250.774,00€        626.934,00€          1.393.166,00€        

TOTALE 

CONTRIBUTO 

FONDO STATALE

CAV e Case rifugio

Cap. 177761

CENTRI ANTIVIOLENZA CASE RIFUGIO

Pagina 2



Soggetti beneficiari
Codice Fiscale/Partita 

IVA

Importo a favore 

del beneficiario 
 Norma o titolo a base dell’attribuzione  Responsabile procedimento  Modalità assegnazione finanziamenti 

CITTA’ DI TORINO 00514490010 83.012,57€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL 
CUNEESE

02963080045 44.558,96€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

COMUNE DI BRA- GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI
AMBITO DI BRA

82000150043 31.182,80€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI BIELLESE ORIENTALE-  
C.I.S.S.A.B.O.

92007810028 30.023,02€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

COMUNE DI NOVARA 00125680033 38.141,50€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

CISAS  di SANTHIA’ 01878250024 28.399,32€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

COMUNE DI VERCELLI 00355580028 27.394,18€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

CISS OSSOLA  01606830030 66.565,30€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

I.P.A.B. CASA BENEFICA 04795800012 63.619,44€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

ASSOCIAZIONE PUNTO A CAPO 91007750010 33.347,73€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

Allegato 2 per Pubblicazione sezione amministrazione trasparente ex art. 26, comma 2, e art. 27 del D.lgs 33/2013     

 Riparto e assegnazione finanziamenti Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti 2025

Pagina 1



ASSOCIAZIONE UNIONE DONNE 3° MILLENNIO 97716180019 27.626,13€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

CENTRI ANTIVIOLENZA E.M.M.A. ONLUS 97579810017 178.375,10€      
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO 
ROSA PIEMONTE DI TORINO

97549720015 
92.496,66€        

 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

ARCI VALLE SUSA PINEROLO 97054400581 41.775,49€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

ASSOCIAZIONE FUTURO DONNA 93044870041 29.868,38€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

ME.DEA ONLUS
91027260065 

142.999,29€      
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

CROCE ROSSA ITALIANA- COMITATO DI ASTI 01558240055 50.123,48€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

SVOLTA DONNA
94579470017

37.909,54€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI 05569090011 117.025,61€      
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

ANTEO COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS 01758780025 79.029,09€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

COOPERATIVA SOCIALE FIORDALISO SOC. 
COOP. ONLUS

01980590044 16.754,01€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

COOP. SOC: P.G. FRASSATI s.c.s. onlus
02165980018

59.507,76€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

IRENE soc. coop. Sociale 02583060039 30.254,97€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

Cooperativa Sociale di Assistenza C.S.D.A. 06940700013 43.175,67€        
 DPCM del 28 novembre 2024. D.G.R. n. 5-

1571 del 22.9.2025 

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Riparto in base a istanze pervenute e criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 5-1571 del 22.9.2025

€ 1.393.166,00Importo complessivo dell'atto

Pagina 2


